INDICAÇÃO Nº 010/2026
AUTOR: EDNALDO FRAGAS DA SILVA – QUATIZINHO

Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário, solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Deputado Estadual Dr. José Eugenio de Paiva – Dr. Eugênio (PSB/MT), mostrando a necessidade de viabilizar recursos financeiros através de Emenda parlamentar ou de fazer gestão junto ao Governo do Estado de Mato Grosso, para viabilizar recursos financeiros/convênio para construir Centro de Ensino de Ciências Básicas, na Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, Campus no município de Nova Xavantina MT.

JUSTIFICATIVA

Essa nossa indicação tem como principal justificativa o fato de atender as necessidades/demandas da instituição de ensino superior do Campus da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no município de Nova Xavantina MT. Esse Centro de Ensino em Ciências Básicas será concebido como um espaço destinado a ensinar os fundamentos da Física, Química, Biologia e Matemática, aberto à comunidade escolar da região do Vale do Araguaia, bem como servirá como laboratório de práticas pedagógicas diferenciadas destinadas a aperfeiçoamento dos professores de rede pública estadual e municipal, por meio de cooperação entre os entes públicos. Por isso, a razão do nosso pedido e neste sentido solicitamos uma atenção especial do nobre deputado para fazer gestão e viabilizar esse recurso/convênio para melhorar a estrutura física da instituição. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

                                             Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 02 de fevereiro de 2026.

EDNALDO FRAGAS DA SILVA – QUATIZINHO
Vereador